

د شمس الدين کاکړ د زوکړې د ځای يوه تجزيه

An Analysis of the Birth Place of Shamsuddin Kakar

حافظ رحمت نیازی

فیض الله پانیزی

Abstract: Shamsuddin Kakar is one of the prominent classic poets of Pashto language. Although scholars of Pashto language and literature mentioned the place of birth of Shamsuddin Kakar in Kulchabad outskirts of Kandahar in the light of his "Deewan" published sixty years back but an earlier "Deewan" from which Shamsuddin himself extracted and selected his ghazals, have not yet been found.

The authors of this paper referring to assorted witnesses; analysed the arguments academically and proved their presumption and assertion being wrong and strive to trace out the place strongly which opine Kulchabad or other places as place of birth of Shamsuddin Kakar.

د پښتو ژبې د نورو کلاسیکي شاعرانو غوندې شمس الدين کاکړ هم یو داسې شاعر دی چې د ژوند حالات یې په صحیح ډول نه دي معلوم. دهغه د زوکړې ځای په حقله ځنې عالمانو خپل نظرونه وړاندې کړي دي خو د دغو محققینو رايې یو له بله سره بېلې دي. ځنې محققین یې د څه سند بغير د ږوب (ژوب) اوسېدونکي گڼي او ځنې یې د کندهار پیدائشي گڼي. ځنې لیکوالان خو په دې مغالطه کښې هم ولوبدل چې تر ډېره وخته پورې یې د شمس الدين غلجي کتابونه، شمس الدين کاکړ ته منسوب کول، دا ځکه چې شمس الدين کاکړ د خپل خوندور، پاڅه او ښایسته شعر له کبله دومره شهرت میندلی ؤ چې چرې به هم د شمس الدين نوم یاد شو هغه که به بل کوم شمس الدين ؤ نو هم به لوستونکیو دا خیال کاوۀ چې دغه هم هغه شمس الدين کاکړ دی کوم چې د خپل خواږه شعر له کبله مشهور دی. خو دغه ستونځه محققینو داسې حل کړه چې د پښتو

ژبې په ادبي ډگر کېنې ئې د يوه شمس الدين کاکړ په حای دوېم شمس الدين غلجی هم ښکاره کړلو او دا ئې ثابته کړه چې:

"د ديارلسمې هجري پېړۍ په شا و خوا کېنې د کندهار په پراخه فرهنگي حوزه کېنې د پښتو ادب د شعر او نثر پر ورشو دوه "شمس الدينه" لرو. يو د پښتو ديوان لرونکی شاعر شمس الدين کاکړ چې د کندهار په کلچاباد [کلچ اباد] کېنې اوسېده او بل د "سراج الموثی" مرحوم الموثی "تحفة العابدین" خلاصة المریدین "فرايض میراث" او "مذهب نامې" مؤلف شمس الدين غلجی چې د کندهار د میوند د سیمې په کشکي نخود کېنې ئې ژوند کاوه. په دوی دوو کېنې شمس الدين کاکړ د خپل سوځنده شعر او عالي تخيل له امله تر خپل دا بل همنامي د ډېر شهرت خاوند ؤ. ادبي څېړنو ته هم د شمس الدين کاکړ نامه وار د واره لاز موندلې ده. د دغو څېړنو په تعقيب که و چا ته د دوهم شمس الدين د نامه او اثارو د کتلو موقع برابره شوې ده. څرنګه چې دواړه يوې فرهنگي حوزې او تقريباً يوه تاريخي عصر ته منسوب وو ځکه نو د دوهم شمس الدين اثار هم د شمس الدين کاکړ له قلمه راوتلي ګڼل شوي دي.

هم دا سبب دی چې په پښتانه شعراء دویم ټوک کېنې د شمس الدين کاکړ په اثارو کېنې د "سراج الموثی" نوم راغلی دی. تاريخچه شعر پښتو" به هم غالباً همداراز وي. ځکه په پښتانه شعراء کېنې د شمس الدين کاکړ سوانح د "تاريخچه شعر پښتو" د ليکوال له خوا ليکل شوې ده. کله چې پښتو ټولني د شمس الدين کاکړ ديوان خپور کړ (1333ش) د شاعر د ژوند ليک ليکونکي د پښتانه شعراء په حواله "سراج الموثی د شمس الدين کاکړ وبلله. د کابل پوهنتون له خوا چې د خلاصة المریدین" په نامه د شمس الدين اثر خپور شو (1344ش حمل) هورې ئې له دې دوو تنو څخه يو تن شمس الدين کاکړ جوړ کړ. له کلچ اباده ئې تر کشکي نخوده ورساوه. او هورې ئې پسې مړ او ښخ کړ" (1)

په تاريخچه شعر پښتو کېنې علامه عبدالحي حبيبي د يوويشت شاعرانو حال ورکړی دی چې شمس الدين کاکړ هم په کېنې دی او د ده د

کلي نوم ئي قلیچ اباد لیکی دی. په دي د سراج الموثی د فقه تبحر ته نسبت کړی دی او لیکي چې "نسخې ئي لیدل شوې دي خو ده په خپله نه وه لیدلې. تر کومه حده چې د تاریخچه پښتو حواله ده هغه د شمس الدین د بل دیوان حواله ورکړې ده چې تر اول دفتر زیات شعرونه لري. هغه دیوان تراوسه نه دی معلوم شوی:

ما تمام دوهم دفتر کړی :: تر اول مي مختصر کړی (2)

د استاد حبیبی د کابل په سالنامه کښې د تاریخچه سبکهای اشعار پښتو یوه درنه مقاله چاپ شوې ده چې په شمس الدین کاکړ پورې د سراج الموثی کتاب تړل شوی دی:

"شمس الدین کاکړ درواخر عصر احمد شاهي بحدود (1180هـ) درکلچ اباد کندهار تولد و از پیر محمد استاد سبک علم و ادب آموخت و روش ادبی حضرت استاد را احیاء کرد. شمس الدین درعنوان شباب به عشق سوزانی مبتلا گردید و درین هیاهو از وطن برآمد و مدتی درهند و پنجاب متواری ماند و درآنجا بیاد وطن اشعار طربناکی سرود و بوم و زاد و کوهسار خویشان راستود. شمس الدین نیکو عالمی بود و بزرگوار خویش درعلوم دینی و ادبیه و فلسفه نامی داشت و علاوه بر دیوان اشعار که از حدود پنج هزار بیست بسال 1138هـ تمام کرد، کتابی را به نام "سراج الموثی" نیز منظوم فرمود" (3)

ترجمه: (شمس الدین کاکړ د احمد شاهي دور په وروستی زمانه کښې د 1180هـ په شاوخوا کښې د کندهار په کلچ اباد کښې پیدا شو او له استاد پیر محمد څخه ئي د علم او ادب زده کړې او د استاد د ادبي سبک احیاء ئي وکړه. شمس الدین کاکړ په تانده خوانی کښې په سوزناکه عشق گرفتار شو او په همدغه وخت کښې له وطنه دباندې ولاړ او په هند و پنجاب کښې استوگن شو. او د خپل وطن په یاد کښې ئي خونډور شعرونه ووئبل او د وطن غرونه ئي وستائبل، شمس الدین کاکړ یو ښه عالم ؤ او په دیني، ادبي او فلسفیانه علومو ئي ښه قدرت لرلو. او خپل

ديوان ئي په پينځه زره شا و خوا شعرونو مشتمل په 1138هـ کال بشپړ کړ. او د سراج الموثي په نامه ئي هم يو کتاب منظوم کړ.

په پورتني اقتباس کښي چې له علامه حبيبي صاحب نه کومه تېروتنه شوې وه وروسته نورو ډېرو څېړونکو هم ترې اخستنه وکړه چې سمه نه معلومېږي او علت ئي هم دا کېدلی شي چې دوي دا نسخه کتلې نه وه. د سراج الموثي په نسخه باندې بناغلي عبدالکریم بريالي هم کار کړی دی او د هغه د فقهي په علم باندې ئي هغه کتابونه ياد کړي دي چې د پښتونخوا په وطن کښي زمونږ عالمانو ليکلي دي او د دغې تېروتنې اصلاح ئي هم کړې ده. (4) پوهاند حبيبي د پښتانه شعراء په دوهم ټوک کښي ليکي چې:

"شمس الدين ډېر وختونه له خپله هیواده ورك او په لاهور او پنجاب کښي د بېلتون په رنځ ککړ ؤ. ځکه چې سردار عظيم خان د (1230هـ) په حدودو په کشمير او پنجاب حاکم ؤ او په دغو وختو کښي شمس الدين له 40 تر 50 کالو وونو دا وئېلی شو چې زمونږ شاعر پس له 1180هـ زوکړی دی" (5). خو بيا هم هيڅ يوه محقق د دې ليکوال د ځای په حقله په کره توگه نه دي ليکلي.

دا اوسنی وروستی څېړنه د شمس الدين کاکړ د زوکړې په حقله ده چې يو ډول ادبي او تحقيقي تېروتنې په کښي شوې دي. او تراوسه بشپړه څېړنې ته اړتيا لري. ځني محققين د دوي د زوکړې په اړه دا فکر هم لري چې:

"شمس الدين کاکړ غالباً د کاکړستان يعني ږوب او بوري د سيمي څخه کندهار ته تللی ؤ. و دې خبرې ته بناغلي عزيز الله واصفي په خپله ديباچه کښي هم اشاره کړې ده" (6)

دا کېدی شي چې د شمس الدين کاکړ نيکه گان له دغې سيمي څخه کندهار ته تللي وي خو د شمس الدين له دغې سيمي څخه کندهار ته تگ د شهادتونو نه لرلو له کبله ذهن نه مني او بناغلي صاحبزاده حميد الله صاحب د هغه له ږوب (ژوب) يا بوري څخه کندهار ته د تلو

خبره په داسې انداز کوي گوا چې شمس الدين کاکړ واقعي له ربه يا بوري څخه کندهار ته تللی دی. صاحبزاده صاحب چې پورته کومه اشاره ذکر کوي د هغې په حقله عزيز الله واصفي د شمس الدين د ديوان په پاييزه کښې ليکي:

"د شمس الدين کاکړ د پوره پېژندگلوي دپاره چې موڅه اثار موندلی شو هغه مو ولټول دغه شان د ده د ديوان دويمه برخه مو هم وپلټله خو له بده مرغه چې د ده پوره سوانح په لاس را نغله. د ده د وينا څخه داسې ښکاري چې دی اصلاً کاکړ دی او د کندهار د کلچ اباد په کلي کښې اوسېده. په کلچ اباد کښې د ډېرې مودې راهيسته پوپلزي اوسېږي او تراوسه هم دا کلی د پوپلزو په نامه دی. که څه هم دغه کلي ته نور توکومونه راغلي او تللي دي خو د پښتنو په اصطلاح هغوی ته گاونډيان وائي. ځکه چې شمس الدين په خټه کاکړ و نو په ټينگ گمان د ده کورنۍ په دغه ځای کښې د گاونډيتوب په توگه هستېدلې". (7)

د عزيز الله واصفي په متن کښې د شمس الدين کاکړ د استوگنې د گمان خبره شوې ده او د کندهار کلچ اباد ته شايد چې د شمس الدين کاکړ کورنۍ راغلي وي. خو دا خبره بيا هم ښکاره نه ده چې د هغه کورنۍ دې له بوري يا رېوب څخه راغلي وي. خو په دې کښې هيڅ شک نشته چې د رېوب لويه ناوه تر سيوی بيا تر چمن پورې د کاکړو اکثریتي استوگن ځای دی. خو له دې پرته په بره پښتونخوا کښې زياتره کاکړان په کندهار، هلمند، بادغيس، هرات، ميمنه، کندوز، کابل، ننگرهار، غزني، مزار، فراح او ځنو نورو سيمو کښې هم ميشت دي. همدغسې په پېښور کښې د کاکړو ځنې کورنۍ ابادې دي.

کله چې په هندوستان د پښتنو پاچاهي وه نو هلته د هند په بېلا بېلو رياستونو کښې د پښتنو ډېرې قبيلې ابادې شوې، په هغو کښې يوه قبيله د کاکړو هم وه. د هند په هغو رياستونو کښې چې د کاکړو له نورو پښتنو سره استوگنه ياده شوې ده. په هغو رياستونو کښې راجستان، ممبې، ډيلي، رامپور، گجرات، بنگال او ځنې نورو ښارونو

کښې ابادې دې او دوی تر اوسه خپل کلتور ژوندی ساتلی دی. او په ودونو کښې کاکړې غاړې وائي.

د دې خبرې اثبات د جېپور ریاست اوسېدونکې ژورنالسته شلیفي بطراح کاکړه په یوه رېډیو مرکه کښې داسې کوي:

"زما نوم شلیفي ده زه له انډیا څخه راغلي يم په جېپور کښې زه یوه رپورټره يم او فلم ډاکومېنټري مېکره يم" (8).

بناغلی اجمل تورمان په جېپور کښې د کاکړو د استوګنې په حقله وائي:

"په جېپور کښې شاوخوا پینځه سوه کاکړې پښتانه شته خو دوی په خپله ژبه لیک او لوست نه دی زده" (9).

محترمه شلیفي بطراح په خپله مرکه کښې وړاندې داسې وائي:

"مونږ پینځه سوه تنه سریان او نجونې په پښتو خبرې کوو په پښتو کښې مشران بڼې خبرې کوي مونږ له دغونې نه راځي په هندي ګاڼېرو یا په انګلش ګاڼېرو. مونږ د راجستان یونیورسټي ډاکټرې ته یو لېټر ولیکي چې زه د پښتو لېنګویچ کورس په راجستان یونیورسټي کښې شروع کوم مونږ ته له افغانستان څخه د یو ټیچر ضرورت دی چې ټرېننګ راکړي، بیا زه د یو فلم ډاکومېنټري جوړوم د ډاکومېنټري دپاره ډېر فن په کار دی دغسې زه کار نه شم شروع کولی" (10).

د پورتنی بحث په رڼا کښې دا خبره واضحه شوه چې کاکړه نه یواځې په جنوبي پښتونخوا کښې بلکې د نړۍ په نورو هیوادونو کښې هم اباد دي، نو ځنګه چې د کاکړو استوګنه له یوې مخصوصې سیمې سره تعلق نه لري ځکه ممکنه ده چې شمس الدین کاکړې له ږوب نه، بلکې له بله ځایه راغلي وي. خو د شمس الدین کاکړې د شاعرۍ په رڼا کښې محققینو د ده د زوکړې په اړه چې کومې څېړنې کړې دي هغه هره یوه لیکنه په خپل ځای د قدر وړ ده خو د هر محقق له دلیل وړاندې کولو سره د سړي په ذهن کښې شکوک او شبهات پیدا کوي چې نورې پلټنې ته اړتیا لري. لکه د مثال په توګه دا لاندینۍ حوالې ته لږ ځیر شی:

شمس الدين په قام كاكړي. د كندهار په علاقه ... كښې پيدا ؤ د
خوانې په عمر كښې هند ته تللي ؤ. ډېره موده هلته ؤ. خپل ديوان ئې په
1238 هـ كښې ختم كړئ". (11).

له دې اقتباسه دا ثابت كړل شوي ده چې شمس الدين كاكړي په
كندهار كښې پيدا شوي ؤ. او د خوانې تر عمره پورې هم هلته په كندهار
كښې اوسېده. خو دغه محقق د شمس الدين كاكړي د كندهار د زوكړي په
اړه چرې هم خه حواله نه ده وركړې. چې له هغې نه دا ثابته شي چې
واقعي شمس الدين په كندهار كښې زوكړي ؤ.

د شمس الدين د ديوان اندروني شهادت او بل كوم داسې سند
لا تراوسه نه دي ترلاسه شوي چې له هغه نه د شاعر د زوكړي تصديق وشي.
البته داستوگني خبره ئې په خپلو شعرونو كښې په دې ډول كړې ده:

لكه لعل چې وي بي قدره په ايرو كښې
هسې پروت دي شمس الدين په كلچ اباد (12)

كندهار راباندي تنگ كړ رقيبانو
اوس به خم له لچار يه و تبس ته (13)

كندهار مي ستا له جوړه خخه پرېښو
خم كابل ته لكه مار زخمي پر ملايم (14)

ستا د جوړو د جفاد زياتي زوره
شمس الدين شو همسايه د باديزو (15)

گلرخان درومي سببا مېلې ته
بابا ولي ته خوك سرپوزې ته (16)

تنها ناست يم د هند خاورې پر مخ مورم
اينه مي تاريكي شوه درېغه درېغ (17)

مخ سپېره كړه په ايرو درومه و هند ته
اينه غوندي خاكسار شه سينگار پرېږده (18)

له دې شعرونو داسې معلومېږي چې شمس الدين کاکړ د کندهار د کلچا اباد اوسېدونکی نه دی ځکه چې خپل اصل ټاټوبی کله هم څوک نه غندي که څه هم کله ناکله شکایت ځنې کوي خو ځان په کښې بې قدره نه ورته ښکاري او دا چې چاته چرې ځان بې قدره ښکاري نو له دې څرگندېږي چې په پردي وطن کښې اوسي او دا انساني فطرت دی چې څوک په خپل ټاټوبي کښې نه اوسي هغه ته په پردي ټاټوبي کښې ځان بې قدره ښکاري لکه پير محمد کاکړ چې د پردېسی او له خپلو وطنوالو د بې قدرۍ گيله کړې ده او دا جذبه ئې پر ټوله شاعرۍ غالبه ده. شمس الدين هم په کلچ اباد کښې د خپلې بې قدرۍ خبره کوي يو شاعرانه احساس دی چې هر شاعر د داسې خيال څرگندونه کړې ده. په کلچ اباد کښې د يوازې کورنۍ حساس شاعر له خيال څخه داسې ښکاري چې دی کلچ اباد خپل ټاټوبی نه گڼي. او ځنو محققينو د ده له پورتنیو شعرونو دا نتيجه اخذ کړې ده چې:

"شمس الدين کاکړ زمونږ د تذکري په مهمو برخو کښې حصه اخلي مگر متاسفانه زمونږ د اسلافو د حيات او ژوندانه پانې د حوادثو باد او باران داسې وړې دي چې که هر څومره پلټنه کوو هيڅ په لاس نه راځي. د ده په باب هر څه چې دي هماغه ديوان دی چې له ده څخه يادگار پاته دی. د ده د ديوان څخه را معلومېږي چې دی د کندهار په قليچ اباد کلي کښې زوکړی او لوی شوی دی" (19)

په ذکر شوي اقتباس هم د چا يقيني تسلي نه کيږي ځکه چې شمس الدين کاکړ په خپلې شاعرۍ کښې د خپلې استوگنې د ځای په حقله د کندهار د کلچ اباد نه علاوه د نورو ځايونو ذکر هم کړی دی، ده په خپلو شعرونو کښې کله د کلچ اباد، کله د کابل، کله د سرپوزې، کله د باباولي خبره کړې ده او دغسې کله د تبس (د ايران يو ايالت) کله د هند استوگن او کله ئې د باديزو همسايه ځان بللی دی. نو کله چې شمس الدين کاکړ په بهلا بېلو ځايونو کښې پاته شوی دی نو دا امکان لري چې هغه دې له دغو پورته ذکر شويو ځايونو په يوه کښې پيدا شوی وي او دا

هم امکان لري چي هغه دي له دي خايونو پرته په بل خاي کبني پيدا شوي وي او مازي د اوسيدو تر حده په مذکورو خايونو کبني پاتي شوي وي. تر خو پوري چي په مستنده حواله د شمس الدين د زوکري د خاي تعين نه وي شوي تر هغه پوري د قياس په بنياد د هغه د زوکري خاي په حقله اندازي لگول د تحقيق له جديدو اصولو سره سمون نه خوري او زما په خيال په دي پورته ټولو ذکر شويو خايونو کبني يوه ته ترجيح ورکول د ترجيح بلا مرجيح په زمره کبني راحي. نو ځکه د هغه د زوکري په خاي پسې نوره خپنه ضروري ده.



حوالي

- (1) هوتک، محمد معصوم، د شمس الدين کاکړ د ديوان مقدمه، صحاف نشراتي مؤسسه کوټه، دويم چاپ، 1388هـ، مخ 15.
- (2) حبيبي، عبدالحی، علامه، پښتانه شعراء، دويم ټوک، پښتو ټولنه کابل، 1321هـ ش. مخ 474.
- (3) حبيبي، عبدالحی، سالنامه کابل، تاريخچه سبکهای پښتو، 1319هـ ش، مخ 214.
- (4) شمس الدين غلجی، د سراج الموتی مخطوطه، تدوين او تحقيق عبدالکریم بريالی، ناچاپ.
- (5) حبيبي، عبدالحی، علامه، پښتانه شعراء.
- (6) صاحبزاده حميد الله د مرجانولار، صاحبزاده کتاب کور پښين، 1990ء، مخ 41.
- (7) واصفي، عزيز الله د شمس الدين کاکړ ديوان، پایيزه، مخ 163.
- (8) مرکه، د ازادی راډيو، شليفي بطراح کاکړه، مرکچي اجمل تورمان، د افغانستان د اسانه پښتو سيمينار په مهال.
- (9) اجمل تورمان، د شليفي بطراح کاکړې سره مرکه،
- (10) مرکه، د ازادی راډيو، شليفي بطراح کاکړه.
- (11) رضا، افضل، د پښتو غزل، پښتو اکېډمي پېښور، 1978ء، مخ 282.
- (12) شمس الدين کاکړ، ديوان، صحاف نشراتي مؤسسه، کوټه، دويم چاپ، 1388ء مخ 48.
- (13) ايضاً، مخ 105.

(14) ايضاً، مخ 92.

(15) ايضاً، مخ 98.

(16) ايضاً، مخ 147.

(17) ايضاً، مخ 69.

(18) ايضاً، مخ 70.

(19) رښتين صديق الله، پوهاند، پښتانه شعراء، د پښتو ټولني د خپرونو

عمومي نمبر، سرطان، 1321هـ، مخ 470.
